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Pinstrup: Jeg har ikke bedt om Ordet 
for at rejse en Diskussion i Anledning af de 
Udtalelser, som faldt saavel fra den højt- 
ærede Finansminister som fra Socialdemo- 
kratiets Ordfører, der gentog de sædvanlige 
socialistiske Insinuationer overfor Land- 
mændene og specielt Gaardmændene om, 
at de betaler for lidt. i Skat, men jeg bad om 
Ordet for at gøre det høje Ting opmærksom 
paa nogle Oplysninger, som er indhentet af 
Finansudvalget, og som findes i Bilag til 
Liste over Ændringsforslag ved tredie Be- 
handling af Finanslovforslaget for 1925-26 
Sp. 1275-76. Det er dér oplyst, hvor mange 
af de foretagne Undersøgelser der har ført 
til Forhøjelser af Skatteansættelsen eller 
Efterbetaling af for lidt betalt Skat eller 
Bøde. Procentvis stiller Forholdet sig saadan 
indenfor de enkelte Grupper af Skattèydere: 
For Godsejere, Proprietærer og Forpagtere 
34,4 pCt.; for Gaardejere 51,0 p0t.; for Hus- 
mænd, Bolsmænd og Parcellister 46,4 pOt. ; 
for selvstændige handlende 37,8 p0t.; for 
Fabrikanter og andre større industridri- 
vende 38,7 p0t.; for Haandværksmestre 46,1 
pCt.; for Hotelejere, Restauratører, Gæst- 
givere og Kroejere 40,3 pCt.; for Skibs- 
førere, Styrmænd o. lign. 42,6 pCt.; for 
Fiskere 35,9 pCt.; for Læger 58,7 p0t.; for 
Dyrlæger 15,2 p0t.; for Apotekere 49,6 pOt.; 
for Kapitalister og Rentiers 25,3 pCt.; for 
Skatteydere af andre Erhverv, 31,5 pCt. 
Gennemsnitlig er Procenten altsaa 44,1. 
Det vil altsaa sige, at for over Halvdelen af 
de mistænktes Vedkommende har Under- 
søgelsen slaaet fejl trods den inkvisitoriske 
Behandling, de tilkaldte er Genstand for i 
LiandsoversKatteraadet. 

Maa jeg af samme Aktstykke fremdrage 
et Par Tal til, nemlig fra Sp. 1283-84, hvor 
det er oplyst, at i Hovedstaden: København 
og Frederiksberg, er Antallet af - Under- 
søgelser i Procent af Antallet af Skatteydere 
0,06, medens det i Købstadkommunerne er 
1,06 og i Landdistrikterne 1,52. Det vil 
altsaa sige, at man i Hovedstaden har under- 
søgt 0,6 af 1000 Skatteydere, i Købstad- 
kommunerne 10,6, og i Landdistrikterne 
15,2. Det er en Bekræftelse paa det, man 
siger ude paa Landet, at naar en Ræv bor 
i nogle Bakker, der ligger tæt ved en Gaard, 
tager Ræven i Almindelighed ikke de Høns, 
der findes i den Gaard, men den gaar hen til 
Nabogaarden og tager dens Høns. 

Anden Næstformand (Parlcov): Det 
ærede Medlem Hr. Wilmann har Ordet for 
en kort Bemærkning. 

Wilmann: Jeg kender Skattemyndig- 
hederne paa Landet fra et andet Omraade, 
og dette Omraade er Vurderingen til Ejen- 
domsskyld, og medens det at finde Folks 
Indtægter jo er mange Gange vanskeligere 
end at finde den rigtige Værdi af en Ejen- 
dom, er Forholdet alligevel det, at ikke desto 
mindre har man lignet til Ejendomsskyld 
indtil 38 pCt. for lavt f. Eks. i Hjørring 
Amt, et Amt, som det ærede Medlem vist 
ikke er helt ukendt med; og naar man kan 
ligne saa galt, hvor man er i Stand til at 
ligne rigtigt, viser det en Tendens, som det 
vilde være underligt ikke ogsaa skulde gøre 
sig gældende her. Jeg har første Gang, 
da jeg var Ordfører i 1922, om dette Spørgs- 
maal sagt, at jeg beskylder ikke nogen en- 
kelt Samfundsklasse for at have Lyst til at 
snyde mere end andre, men vi maa dog her 
paa Rigsdagen være enige om, at ingen maa 
have Lov til at snyde, enten de bor paa 
Landet eller i Byerne, eller hvor de nu bor, 
og dérfor bør vi være enige om at skabe 
Ligningsinstitutioner, der giver den størst 
mulige Garanti. For øvrigt synes jeg, at 
det, at de henved 50 pCt. af de mistænkte 
havde opgivet galt, ikke er saa lille et Tal 
alligevel. 

Maa jeg sige til det ærede Medlem Hr. 
N. Neergaard, der talte om, at Kapitalerne er 
tjent med Besvær og omhyggeligt sparet 
sammen, at hvis vi fik en Undersøgelse af, 
hvor mange der selv havde tjent deres For- 
mue ved eget Arbejde og selv havde sparet 
den sammen, saa tror jeg ikke, det blev en 
ret stor Procent af Formueejerne. 

Endelig vil jeg sige til det ærede Med- 
lem Hr. Korsgaard, at jeg synes ikke, det 
er saa forkert at ansætte Lejeværdien af 
Bolig i egen Ejendom til 5 pOt. af Ejendom- 
mens Værdi. Tror det ærede Medlem Hr. 
Korsgaard, man nogen Side uden rent und- 
tagelsesvis er i Stand til at leje en Lejlig- 
hed til 5 pCt. af Ejendommens Værdi? 
Jeg tror det ikke. Jeg tror ikke, Husejerne 
gennemgaaende nøjes med en Leje, der ud- 
gør 5 å 6 å 7 pCt. af den paagældende Ejen- 
doms Værdi. Og der er ingen Grund til, 
at de, der har Ejendom selv, slipper billigere 
end andre; for Hovedsagen er efter min 
Opfattelse den, at Skatten lignes paa ens- 
artet Maade. 

Anden Næstformand (Parhov): Det 
ærede Medlem Hr. N. Neergaard har Ordet 
for én kort Bemærkning. 

N. Neergaard: Det ærede Medlem Hr. 
Henningsen talte om de smaa Rentenydere. 


